
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

Выпуск №6 2011 г.
Информационный бюллетень

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

Р ЕШ ЕНИ Е

от 07.04.2011  № 11 Санкт-Петербург

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 
актов, принимаемых органами местного 

самоуправления муниципального образования 
поселок Левашово, и их проектов

В соответствии с Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодейст-
вии коррупции», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации и в целях органи-
зации деятельности органов местного са-
моуправления муниципального образова-
ния поселок Левашово по предупрежде-
нию включения в муниципальные право-
вые акты и их проекты положений, способ-
ствующих созданию условий для проявле-
ния коррупции, а также по выявлению и 
устранению таких положений,
Муниципальный Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения анти-

коррупционной экспертизы муниципаль-
ных нормативных правовых актов, прини-
маемых органами местного самоуправле-
ния муниципального образования поселок 
Левашово, и их проектов согласно прило-
жению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 

момента опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего 

решения возложить на Главу муниципаль-
ного образования Иванова О.Д. 

Глава МО пос. Левашово О.Д. Иванов

Приложение
к Решению Муниципального Совета

муниципального образования поселок Левашово
от 07.04.2011 № 11

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 
актов, принимаемых органами местного 

самоуправления муниципального образования 
поселок Левашово, и их проектов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящим Порядком проведения ан-

тикоррупционной экспертизы муници-
пальных нормативных правовых актов, 
принимаемых органами местного самоу-
правления муниципального образования 
поселок Левашово, и их проектов (далее – 
Порядок) устанавливается процедура про-
ведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых 
актов, принимаемых органами местного 
самоуправления (далее – ОМСУ) муници-
пального образования поселок Левашово, 
и их проектов (далее – антикоррупцион-
ная экспертиза).
2. Целью антикоррупционной эксперти-

зы является недопущение принятия право-
вых норм, которые создают предпосылки и 
(или) повышают вероятность совершения 
коррупционных действий в процессе реа-

лизации правовых актов. А также устране-
ние таких норм в принятых правовых актах.
3. Задачами антикоррупционной экспер-

тизы является выявление и описание кор-
рупциогенных факторов в правовых актах и 
их проектах, в том числе предложений и ре-
комендаций, направленных на устранение 
или ограничение действия таких факторов.
4. Для целей настоящего Порядка исполь-

зуются следующие понятия:
1) коррупциогенными факторами при-

знаются положения нормативных право-
вых актов и их проектов, которые могут 
способствовать проявлениям коррупции 
при применении документов, в том чис-
ле могут стать непосредственной осно-
вой коррупционной практики либо со-
здавать условия легитимности коррупци-
онных деяний, а также допускать или про-
воцировать их;
2) коррупциогенными нормами призна-

ются положения нормативных правовых 
актов и их проектов, содержащие корруп-
циогенные факторы.

II. ВИДЫ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
5. В соответствии с настоящим Поряд-

ком лицо, ответственное за проведение 
экспертизы в органе местного самоуправ-
ления, проводит антикоррупционную эк-
спертизу муниципальных нормативных 
правовых актов, принимаемых органом 
местного самоуправления в соответствии 
с его компетенцией, и их проектов.
6. К видам антикоррупционной экспер-

тизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза осу-

ществляемая при проведении правовой 
экспертизы проектов муниципальных пра-
вовых актов, принимаемых ОМСУ;
2) антикоррупционная экспертиза дей-

ствующих нормативных правовых актов, 
принятых ОМСУ.
При подготовке проектов правовых ак-

тов проводится анализ на коррупциоген-
ность разрабатываемых норм проектов 
правовых актов.

III. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 
ЭКСПЕРТИЗЫ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ
7. Антикоруупционная экспертиза про-

ектов муниципальных нормативных пра-
вовых актов проводится одновременно с 
поведением правовой экспертизы проек-
тов правовых актов в соответствии с дей-
ствующим законодательством.
8. Антикоррупционная экспертиза дейст-

вующих муниципальных нормативных пра-
вовых актов проводится по указанию руко-
водителя ОМСУ.
9. По указанию руководителя ОМСУ про-

водится антикоррупционная экспертиза 
ненормативных правовых актов и их про-
ектов, принимаемых ОМСУ.
10. При проведении антикоррупционной 

экспертизы проводится анализ на наличие 
в правовых актах и их проектах положений, 
содержащих коррупциогенные факторы.
11. По результатам экспертизы на кор-

рупциогенность составляется заключение, 
в котором отражаются все выявленные по-
ложения муниципального нормативного 
правового акта, в том числе проекта, спо-
собствующего созданию условий для про-

явления коррупции с указанием структур-
ных единиц проекта документа (разделы, 
главы, статьи, части, пункты, подпункты, 
абзацы) и соответствующих коррупцио-
генных факторов.
В заключении могут быть отражены воз-

можные негативные последствия сохра-
нения в проекте документа выявленных 
коррупциогенных факторов. Заключение 
носит рекомендательный характер и под-
лежит обязательному рассмотрению со-
ответствующим органом местного само-
управления, принявшим муниципальный 
нормативный правовой акт.
12. Выявленные при проведении экспер-

тизы на коррупциогенность положения, не 
относящиеся к коррупциогенным факто-
рам, но которые могут способствовать со-
зданию условий для проявления корруп-
ции, также указываются в заключении.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

Р ЕШ ЕНИ Е

от 07.04.2011 № 12 Санкт-Петербург

Об утверждении «Кодекса этики и 
служебного поведения муниципальных 

служащих муниципального 
образования поселок Левашово»

Рассмотрев проект Кодекса этики и слу-
жебного поведения муниципальных слу-
жащих муниципального образования по-
селок Левашово, разработанного на осно-
ве «Типового кодекса этики и служебно-
го поведения государственных служащих 
Российской Федерации и муниципальных 
служащих», который был одобрен реше-
нием президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по противодейст-
вию коррупции от 23.12.2010, Муниципаль-
ный Совет
РЕШИЛ:
1. Утвердить «Кодекс этики и служебно-

го поведения муниципальных служащих
муниципального образования поселок 

Левашово».
2. Решение вступает в силу с момента 

опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего 

решения возложить на Главу МО пос. Ле-
вашово О.Д. Иванова.

Глава МО пос. Левашово О.Д. Иванов

Утвержден
решением Муниципального Совета

муниципального образования пос. Левашово
№ 12 от 07.04.2011

Кодекс этики и служебного поведения 
муниципальных служащих муниципального 

образования поселок Левашово

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий кодекс этики и служебного 

поведения муниципальных служащих му-
ниципального образования поселок Ле-
вашово (далее – кодекс) разработан в со-
ответствии с положениями Конституции 
Российской Федерации, Международного 
кодекса поведения государственных дол-
жностных лиц (Резолюция 51/59 Генераль-
ной Ассамблеи ООН от 12 декабря 1996 г.), 
Модельного кодекса поведения для госу-

дарственных служащих (приложение к Ре-
комендации Комитета министров Сове-
та Европы от 11 мая 2000 г. № R (2000) 10 о 
кодексах поведения для государственных 
служащих), Модельного закона «Об осно-
вах муниципальной службы» (принят на 19-
м пленарном заседании Межпарламент-
ской Ассамблеи государств – участников 
Содружества Независимых Государств (по-
становление № 19–10 от 26 марта 2002 г.), 
федеральных законов от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
от 27 мая 2003 г. № 58-ФЗ «О системе госу-
дарственной службы Российской Федера-
ции», от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», 
других федеральных законов, содержащих 
ограничения, запреты и обязанности для 
государственных служащих Российской 
Федерации и муниципальных служащих, 
Указа Президента Российской Федерации 
от 12 августа 2002 г. № 885 «Об утвержде-
нии общих принципов служебного пове-
дения государственных служащих» и иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации, а также основан на общепри-
знанных нравственных принципах и нор-
мах российского общества и государства.
2. Кодекс представляет собой свод общих 

принципов профессиональной служебной 
этики и основных правил служебного по-
ведения, которыми должны руководство-
ваться муниципальные служащие незави-
симо от замещаемой ими должности.
3. Гражданин Российской Федерации, по-

ступающий на муниципальную службу Рос-
сийской Федерации (далее – муниципаль-
ная служба), обязан ознакомиться с положе-
ниями настоящего кодекса и соблюдать их 
в процессе своей служебной деятельности.
4. Каждый муниципальный служащий 

должен принимать все необходимые ме-
ры для соблюдения положений кодекса, а 
каждый гражданин Российской Федерации 
вправе ожидать от муниципального служа-
щего поведения в отношениях с ним в со-
ответствии с положениями кодекса.
5. Целью кодекса является установление 

этических норм и правил служебного по-
ведения муниципальных служащих для до-
стойного выполнения ими своей профес-
сиональной деятельности, а также содей-
ствие укреплению авторитета муниципаль-
ных служащих, доверия граждан к органам 
местного самоуправления и обеспечение 
единых норм поведения муниципальных 
служащих.
6. Кодекс призван повысить эффектив-

ность выполнения муниципальными слу-
жащими своих должностных обязанностей.
7. Кодекс служит основой для формиро-

вания должной морали в сфере муници-
пальной службы, уважительного отноше-
ния к муниципальной службе в обществен-
ном сознании, а также выступает как инсти-
тут общественного сознания и нравствен-
ности муниципальных служащих, их само-
контроля.
8. Знание и соблюдение муниципальны-

ми служащими положений настоящего ко-
декса является одним из критериев оценки 
качества их профессиональной деятельно-
сти и служебного поведения.



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

2 Выпуск №6

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА
Учредитель – Местная администрация МО пос. Левашово
Адрес редакции – 194361, С.-Петербург, пос. Левашово, Железнодорожная ул., д. 46. 
Телефон/факс: 594-96-24.
Главный редактор – А.А. Малькевич
Редакционный совет: О.Д. Иванов, А.А. Малькевич, Е.П. Назарова, 
О.А. Островская, С.Н. Федоров.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.

Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса».

Отпечатано с готовых диапозитивов в ООО «Альт-принт».
Санкт-Петербург, Свердловская наб., д. 14/2. Заказ № 1089. Подписано в печать: 29.04.2011 г. 

Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно.

II. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И 
ПРАВИЛА СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
9. Основные принципы служебного по-

ведения муниципальных служащих явля-
ются основой поведения граждан Россий-
ской Федерации в связи с нахождением их 
на муниципальной службе.
10. Муниципальные служащие, сознавая 

ответственность перед государством, об-
ществом и гражданами, призваны:
 а) исполнять должностные обязанности 

добросовестно и на высоком профессио-
нальном уровне в целях обеспечения эф-
фективной работы органов местного само-
управления;
 б) исходить из того, что признание, со-

блюдение и защита прав и свобод чело-
века и гражданина определяют основной 
смысл и содержание деятельности органов 
местного самоуправления и муниципаль-
ных служащих;
 в) осуществлять свою деятельность в пре-

делах полномочий соответствующего ор-
гана местного самоуправления;
 г) не оказывать предпочтения каким-либо 

профессиональным или социальным груп-
пам и организациям, быть независимыми 
от влияния отдельных граждан, профес-
сиональных или социальных групп и ор-
ганизаций;
 д) исключать действия, связанные с влия-

нием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препят-
ствующих добросовестному исполнению 
ими должностных обязанностей;
 е) уведомлять представителя нанимателя 

(работодателя), органы прокуратуры или 
другие государственные органы либо орга-
ны местного самоуправления обо всех случа-
ях обращения к муниципальному служащему 
каких-либо лиц в целях склонения к совер-
шению коррупционных правонарушений;
 ж) соблюдать установленные федераль-

ными законами ограничения и запреты, ис-
полнять обязанности, связанные с прохо-
ждением муниципальной службы;
 з) соблюдать беспристрастность, исклю-

чающую возможность влияния на их слу-
жебную деятельность решений политиче-
ских партий и общественных объединений;
 и) соблюдать нормы служебной, профес-

сиональной этики и правила делового по-
ведения;
 к) проявлять корректность и вниматель-

ность в обращении с гражданами и дол-
жностными лицами;
 л) проявлять терпимость и уважение к 

обычаям и традициям народов России и 
других государств, учитывать культурные 
и иные особенности различных этниче-
ских, социальных групп и конфессий, спо-
собствовать межнациональному и межкон-
фессиональному согласию;
 м) воздерживаться от поведения, кото-

рое могло бы вызвать сомнение в добросо-
вестном исполнении муниципальным слу-
жащим должностных обязанностей, а также 
избегать конфликтных ситуаций, способ-
ных нанести ущерб его репутации или ав-
торитету органа местного самоуправления;
 н) принимать предусмотренные законо-

дательством Российской Федерации ме-
ры по недопущению возникновения кон-
фликта интересов и урегулированию воз-
никших случаев конфликта интересов;
 о) не использовать служебное положение 

для оказания влияния на деятельность ор-
ганов местного самоуправления, органи-

заций, должностных лиц, муниципальных 
служащих и граждан при решении вопро-
сов личного характера;
 п) воздерживаться от публичных выска-

зываний, суждений и оценок в отношении 
деятельности органа местного самоуправ-
ления, его руководителя, если это не вхо-
дит в должностные обязанности муници-
пального служащего;
 р) соблюдать установленные в органе 

местного самоуправления правила пу-
бличных выступлений и предоставления 
служебной информации;
 с) уважительно относиться к деятельно-

сти представителей средств массовой ин-
формации по информированию общества 
о работе органа местного самоуправления, 
а также оказывать содействие в получении 
достоверной информации в установлен-
ном порядке;
 т) воздерживаться в публичных выступ-

лениях, в том числе в средствах массовой 
информации, от обозначения стоимости 
в иностранной валюте (условных денеж-
ных единицах) на территории Российской 
Федерации товаров, работ, услуг и иных 
объектов гражданских прав, сумм сделок 
между резидентами Российской Федера-
ции, показателей бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федера-
ции, размеров муниципальных заимство-
ваний, муниципального долга, за исключе-
нием случаев, когда это необходимо для 
точной передачи сведений либо предусмо-
трено законодательством Российской Фе-
дерации, международными договорами 
Российской Федерации, обычаями дело-
вого оборота;
 у) постоянно стремиться к обеспечению 

как можно более эффективного распоря-
жения ресурсами, находящимися в сфере 
его ответственности.
11. Муниципальные служащие обязаны 

соблюдать Конституцию Российской Фе-
дерации, федеральные конституционные 
и федеральные законы, иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации.
12. Муниципальные служащие в своей 

деятельности не должны допускать нару-
шение законов и иных нормативных право-
вых актов, исходя из политической, эконо-
мической целесообразности либо по иным 
мотивам.
13. Муниципальные служащие обязаны 

противодействовать проявлениям кор-
рупции и предпринимать меры по ее про-
филактике в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации.
14. Муниципальные служащие при испол-

нении ими должностных обязанностей не 
должны допускать личную заинтересован-
ность, которая приводит или может приве-
сти к конфликту интересов.
При назначении на должность муници-

пальной службы и исполнении должност-
ных обязанностей муниципальный служа-
щий обязан заявить о наличии или воз-
можности наличия у него личной заинте-
ресованности, которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им 
должностных обязанностей.
15. Муниципальный служащий обязан 

представлять сведения о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного 
характера своих и членов своей семьи и 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.
16. Муниципальный служащий обязан 

уведомлять представителя нанимателя, 

органы прокуратуры Российской Федера-
ции или другие государственные органы 
обо всех случаях обращения к нему каких-
либо лиц в целях склонения его к совер-
шению коррупционных правонарушений.
Уведомление о фактах обращения в це-

лях склонения к совершению коррупци-
онных правонарушений, за исключением 
случаев, когда по данным фактам прове-
дена или проводится проверка, является 
должностной обязанностью муниципаль-
ного служащего.
17. Муниципальному служащему запре-

щается получать в связи с исполнением им 
должностных обязанностей вознагражде-
ния от физических и юридических лиц (по-
дарки, денежное вознаграждение, ссуды, 
услуги материального характера, плату за 
развлечения, отдых, за пользование транс-
портом и иные вознаграждения). Подарки, 
полученные муниципальным служащим в 
связи с протокольными мероприятиями, 
со служебными командировками и с дру-
гими официальными мероприятиями, при-
знаются собственностью, органа местно-
го самоуправления и передаются муници-
пальным служащим по акту в орган местно-
го самоуправления, в котором он замеща-
ет должность муниципальной службы, за 
исключением случаев, установленных за-
конодательством Российской Федерации.
18. Муниципальный служащий может об-

рабатывать и передавать служебную ин-
формацию при соблюдении действующих 
в органе местного самоуправления норм и 
требований, принятых в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации.
19. Муниципальный служащий обязан 

принимать соответствующие меры по 
обеспечению безопасности и конфиден-
циальности информации, за несанкцио-
нированное разглашение которой он не-
сет ответственность или (и) которая ста-
ла известна ему в связи с исполнением им 
должностных обязанностей.
20. Муниципальный служащий, наделен-

ный организационно-распорядительными 
полномочиями по отношению к другим 
муниципальным служащим, должен быть 
для них образцом профессионализма, без-
упречной репутации, способствовать фор-
мированию в органе местного самоуправ-
ления либо его подразделении благопри-
ятного для эффективной работы мораль-
но-психологического климата.
21. Муниципальный служащий, наделен-

ный организационно-распорядительными 
полномочиями по отношению к другим му-
ниципальным служащим, призван:
а)  принимать меры по предотвращению 

и урегулированию конфликта интересов;
б)  принимать меры по предупреждению 

коррупции;
в)  не допускать случаев принуждения му-

ниципальных служащих к участию в дея-
тельности политических партий и общест-
венных объединений.
22. Муниципальный служащий, наделен-

ный организационно-распорядительны-
ми полномочиями по отношению к дру-
гим муниципальным служащим, должен 
принимать меры к тому, чтобы подчинен-
ные ему муниципальные служащие не до-
пускали коррупционно опасного поведе-
ния, своим личным поведением подавать 
пример честности, беспристрастности и 
справедливости.
23. Муниципальный служащий, наделен-

ный организационно-распорядительны-

ми полномочиями по отношению к дру-
гим муниципальным служащим, несет от-
ветственность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации за дей-
ствия или бездействие подчиненных ему 
сотрудников, нарушающих принципы эти-
ки и правила служебного поведения, если 
он не принял меры по недопущению таких 
действий или бездействия.

III. РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЕ ЭТИЧЕСКИЕ 
ПРАВИЛА СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
24.  В служебном поведении муниципаль-

ному служащему необходимо исходить из 
конституционных положений о том, что че-
ловек, его права и свободы являются выс-
шей ценностью и каждый гражданин име-
ет право на неприкосновенность частной 
жизни, личную и семейную тайну, защиту 
чести, достоинства, своего доброго имени.
25.  В служебном поведении муниципаль-

ный служащий воздерживается от:
а)  любого вида высказываний и действий 

дискриминационного характера по при-
знакам пола, возраста, расы, националь-
ности, языка, гражданства, социального, 
имущественного или семенного положе-
ния, политических или религиозных пред-
почтений;
б)  грубости, проявлений пренебрежи-

тельного тона, заносчивости, предвзятых 
замечаний, предъявления неправомер-
ных, незаслуженных обвинений;
в)  угроз, оскорбительных выражений или 

реплик, действий, препятствующих нор-
мальному общению или провоцирующих 
противоправное поведение;
г)  курения во время служебных совеща-

ний, бесед, иного служебного общения с 
гражданами.
26.  Муниципальные служащие призваны 

способствовать своим служебным поведе-
нием установлению в коллективе деловых 
взаимоотношений и конструктивного со-
трудничества друг с другом.
Муниципальные служащие должны быть 

вежливыми, доброжелательными, коррек-
тными, внимательными и проявлять тер-
пимость в общении с гражданами и кол-
легами.
27.  Внешний вид муниципального слу-

ащего при исполнении им должностных 
обязанностей в зависимости от условий 
службы и формата служебного мероприя-
тия должен способствовать уважительно-
му отношению граждан к органам местно-
го самоуправления, соответствовать обще-
принятому деловому стилю, который отли-
чают официальность, сдержанность, тра-
диционность, аккуратность.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ПОЛОЖЕНИЙ КОДЕКСА
28.  Нарушение муниципальным служа-

щим положений кодекса подлежит мо-
ральному осуждению на заседании соот-
ветствующей комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов, а в случаях, преду-
смотренных федеральными законами, на-
рушение положений кодекса влечет при-
менение к муниципальному служащему 
мер юридической ответственности.
Соблюдение муниципальными служащи-

ми положений кодекса учитывается при 
проведении аттестаций, формировании ка-
дрового резерва для выдвижения на выше-
стоящие должности, а также при наложе-
нии дисциплинарных взысканий.


